ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento
Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Senhor Governador do Estado,
João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Estado da Fazenda, Marialvo Lareano,  no
sentido que considere a prorrogação da remissão de créditos tributários relativos ao
IPVA e as taxas de competência do Estado prevista na Lei nº 3.101/2021.

No último dia 28 de agosto de 2021, foi publicada a Lei 12.030/2021 no diário oficial
do Estado da Paraíba, remitindo débitos do Imposto Sobre a Propriedade de Veículos
Automotores (IPVA) e taxas de competência do Departamento Estadual de Trânsito da
Paraíba (DETRAN-PB).

O projeto sancionado pelo Governador e publicado no diário oficial, beneficiou cerca
de 284 mil proprietários de motos até 162 cilindradas, no periodo de 2016 a 2020, com prazo
de conecssão do benefício até o dia 31/10/2021, bastando aos interassados procurar unidades
fiscais da Secretaria de Arrecadação do Estado, para aderir ao programa.

No entanto, como a Lei prevê a exigência da quitação do IPVA referente a 2021, e
diante dos reflexos da pandemia e uma economia ainda em recuperação, muitos proprietátios
não conseguiram pleitear a remissão, pois não tem como quitar o débito do último ano,
apesar da facilidade e vantagens oferecidas pelo programa.

Assim sendo, mostra-se necessária uma nova ampaliação do programa, pelo menos
por mais 60 dias, o que propiciária um prazo maior para que outros proprietários aderissem
ao benefício fiscal de relevante importância e concedido mediante a grande sensibilidade
social do Governador do Estado e da  Assembleia Legislativa da Paraíba. .

Dessa forma, com fundamento na relevância da matéria, solicitamos o atendimento
do presente requerimento pelo Senhor Governador do Estado, e ao Secretário de Estado da
Fazenda,  bem como, da aprovação dos ilustres pares.

                                                                                          João Pessoa, 28 de Outubro de 2021.

JUSTIFICATIVA

18.570

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB